



2020年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月13日

上場会社名 株式会社 コスモス薬品

上場取引所 東

コード番号 3349 URL <http://www.cosmospc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横山 英昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 柴田 太

TEL 092-433-0660

四半期報告書提出予定日 2020年4月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第3四半期の連結業績(2019年6月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	492,877	9.4	19,434	7.8	21,201	7.7	14,239	7.8
2019年5月期第3四半期	450,487	9.7	18,025	14.2	19,686	11.5	13,207	11.2

(注) 包括利益 2020年5月期第3四半期 14,257百万円 (7.8%) 2019年5月期第3四半期 13,224百万円 (11.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	719.17	
2019年5月期第3四半期	667.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年5月期第3四半期	281,831	138,467	49.1
2019年5月期	273,561	126,289	46.2

(参考) 自己資本 2020年5月期第3四半期 138,467百万円 2019年5月期 126,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期		45.00		55.00	100.00
2020年5月期		50.00			
2020年5月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	658,500	7.7	24,800	0.1	27,300	0.0	19,190	0.0	969.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期3Q	20,000,400 株	2019年5月期	20,000,400 株
期末自己株式数	2020年5月期3Q	200,834 株	2019年5月期	200,834 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期3Q	19,799,566 株	2019年5月期3Q	19,799,567 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
商品区分別売上状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年6月1日～2020年2月29日)におけるわが国の経済は、消費税増税による消費者心理の冷え込みや新型コロナウイルス感染拡大の影響で先行きが見通せない状況となりました。

このような状況の中、当社グループは消費者にとって「安くて、近くて、便利なドラッグストア」を目指して力を注いでまいりました。加えて、「毎日安い(エブリデイ・ロー・プライス)」政策を忠実に実行することで物流や店舗作業の平準化を行い、ローコストオペレーションの更なる推進を図りました。これにより価格競争力を高め、ご来店いただくお客様に「高品質な商品をより安く」販売できるように努めてまいりました。

出店戦略につきましては、自社競合による一時的な収益性の低下も厭わず、次々と新規出店を行いました。同時に、新商勢圏への店舗網拡大も図ってまいりました。これにより、新規出店につきましては、関東地区に2店舗、中部地区に8店舗、関西地区に21店舗、中国地区に5店舗、四国地区に2店舗、九州地区に14店舗の合計52店舗となりました。また、スクラップ&ビルド等により4店舗を閉鎖し、当第3四半期連結累計期間末の店舗数は1,041店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は4,928億77百万円(前年同四半期比9.4%増)、営業利益は194億34百万円(同7.8%増)、経常利益は212億1百万円(同7.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は142億39百万円(同7.8%増)となりました。

なお、当社グループは事業区分が単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は2,818億31百万円となり、前連結会計年度末に比べて82億70百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金が25億24百万円、有形固定資産が82億75百万円、未収入金等その他の流動資産が9億78百万円増加し、商品が35億12百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は1,433億64百万円となり、前連結会計年度末に比べて39億7百万円減少いたしました。この主な要因は、買掛金が12億円、未払法人税等が19億60百万円、長期借入金が11億15百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は1,384億67百万円となり、前連結会計年度末に比べて121億78百万円増加いたしました。この主な要因は、利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月期の連結業績予想につきましては、2019年7月12日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,022	21,546
売掛金	398	211
商品	53,090	49,578
貯蔵品	199	197
その他	7,674	8,653
流動資産合計	80,385	80,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	133,181	138,853
土地	21,964	24,700
その他(純額)	17,670	17,539
有形固定資産合計	172,816	181,092
無形固定資産		
投資その他の資産	287	251
投資その他の資産		
敷金及び保証金	13,106	13,431
建設協力金	3,803	3,700
その他	3,162	3,168
投資その他の資産合計	20,071	20,300
固定資産合計	193,176	201,644
資産合計	273,561	281,831
負債の部		
流動負債		
買掛金	110,796	109,596
1年内返済予定の長期借入金	1,486	1,486
未払法人税等	5,001	3,040
店舗閉鎖損失引当金	104	50
その他	15,781	16,282
流動負債合計	133,170	130,456
固定負債		
長期借入金	7,061	5,946
退職給付に係る負債	1,005	1,128
資産除去債務	1,642	1,674
その他	4,392	4,159
固定負債合計	14,101	12,907
負債合計	147,272	143,364

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,178	4,178
資本剰余金	4,610	4,610
利益剰余金	117,829	129,990
自己株式	△238	△238
株主資本合計	126,380	138,540
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
退職給付に係る調整累計額	△92	△74
その他の包括利益累計額合計	△91	△73
純資産合計	126,289	138,467
負債純資産合計	273,561	281,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2020年2月29日)
売上高	450,487	492,877
売上原価	360,661	394,651
売上総利益	89,826	98,226
販売費及び一般管理費	71,800	78,791
営業利益	18,025	19,434
営業外収益		
受取利息	54	48
受取手数料	515	553
不動産賃貸料	919	936
固定資産受贈益	201	268
その他	516	530
営業外収益合計	2,207	2,337
営業外費用		
支払利息	58	52
不動産賃貸原価	347	336
その他	140	181
営業外費用合計	546	570
経常利益	19,686	21,201
特別利益		
受取保険金	329	19
特別利益合計	329	19
特別損失		
固定資産除却損	59	46
災害による損失	187	7
店舗閉鎖損失	56	119
店舗閉鎖損失引当金繰入額	224	50
特別損失合計	528	224
税金等調整前四半期純利益	19,487	20,996
法人税等	6,279	6,757
四半期純利益	13,207	14,239
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,207	14,239

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2020年2月29日)
四半期純利益	13,207	14,239
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
退職給付に係る調整額	17	17
その他の包括利益合計	16	17
四半期包括利益	13,224	14,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,224	14,257

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 補足情報

商品区分別売上状況

(単位：百万円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)		(参考) 前期 (自 2018年6月1日 至 2019年5月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
医薬品	69,889	15.5	77,921	15.8	95,381	15.6
化粧品	46,960	10.4	51,543	10.4	64,222	10.5
雑貨	74,539	16.5	80,191	16.3	100,057	16.4
一般食品	253,459	56.3	277,380	56.3	343,809	56.3
その他	5,639	1.3	5,839	1.2	7,667	1.2
計	450,487	100.0	492,877	100.0	611,137	100.0